


STANOWISKO 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO 

W SPRAWIE NOWEGO 
PODZIAŁU ADMINISTRACYJNEGO POLSKI 

1. Towarzystwo Naukowe Płockie (TNP) wyraża pogląd, że wszelkie reformy o za-
sięgu ogólnokrajowym czy ogólnospołecznym powinny być poprzedzone wielo-
stronnym badaniem (przede wszystkim co do ich kosztów i konsekwencji) oraz 
powszechną dyskusją (wymianą poglądów). Przy zamierzeniach szczególnie kon-
trowersyjnych, a wymagających wsparcia społecznego pożądane jest referendum. 
TNP uważa, że zamiar daleko idących zmian w strukturze administracji Polski po-
winien uwzględniać wyżej wymienione reguły przedsięwzięć reformatorskich. 

2. Z informacji zebranych przez TNP wynika, że projektowana reforma struktury admi-
nistracyjnej kraju budzi duże wątpliwości wśród pracowników nauki i działaczy 
społecznych. TNP podziela m.in. pogląd Krajowej Sekcji Pracowników Nauki NSZZ 
"Solidarność", ze stycznia 1998 r., że obecnie nie ma warunków na przeprowa-
dzenie w/w reformy, a środki na nią zarezerwowane należy przeznaczyć na zaspo-
kajanie ważnych potrzeb sfery społecznej naszego kraju. 
Jeśli chodzi o tysiącletni Płock i jego województwo - istniejące od 1495 roku - to 
na plan pierwszy wysuwamy sprawę budowy mostu przez Wisłę imienia Bolesława 
III Krzywoustego oraz realizację innych ważnych zadań sformułowanych przez Wo-
jewódzki Sejmik Samorządowy. 

3. TNP uważa, że podstawowym ogniwem struktury administracyjnej kraju powinna 
być samorządowa gmina. A zatem należy umacniać jej pozycję i usprawniać dzia-
łalność jej organów. Obecna struktura administracyjna kraju i sieć komunikacyjna 
umożliwia władzom gminnym szybki - maksymalnie godzina jazdy samochodem 
- i bezpośredni kontakt z władzami wojewódzkimi; nie ma więc potrzeby tworzenia 
ogniwa pośredniego (powiatów) i tym samym nolens volens ograniczyć upraw-
nienia i zadania gmin. 

4. Z drugiej strony pożądane jest rozszerzenie wpływu obywatelskiego na szczeblu wo-
jewódzkim m.in. przez wybory do organów samorządowych województwa. Wojewódz-
twa mogą tworzyć większe międzywojewódzkie regiony ułatwiające m.in. realizację in-
westycji infrastrukturalnych i zadań ułatwiających ich rozwój. Z kolei gminom należy 
ułatwiać tworzenie związków międzygminnych służących w/w celom w skali lokalnej. 

5. TNP uważa za zasadne stanowiska miejscowych środowisk naukowych, wojewó-
dzkich i miejskich środowisk samorządowych dotyczących utrzymania wojewó-
dztwa płockiego. Dołącza do nich - obok racji historycznych (ponad 5 wieków tra-
dycji) - kreacyjną rolę kulturalno-edukacyjną miasta wojewódzkiego oraz ekono-
miczną, związaną z lokalizacją Petrochemii na terenie Płocka - likwidację wojewó-
dztwa płockiego traktujemy za przejaw regresu, a nie postępu w reformowaniu 
struktury administracyjnej naszego państwa. 
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